
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 

26Л0.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога»

Внесение изменения в решение городской Думы от 26Л0.2005 № 505-Ш ГД «Об 
установлении земельного налога» (в редакции от 01.06.2016, далее - решение Думы 
города) подготовлено по рекомендациям Прокуратуры города о дополнении решения 
перечнем документов, подтверждающих право пользования налоговой льготой 
(информация Прокуратуры города от 18.05.2016 № 07-06-2016).

Перечень категорий физических лиц, освобождаемых от уплаты земельного налога 
в размере 100%, установлен п. 5.2 приложения к решению Думы города и идентичен:

- установленному п.5 ст. 391 НК РФ перечню категорий физических лиц, в 
отношении земельных участков которых налоговая база по земельному налогу 
уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного 
налогоплательщика;

- установленному п.1 ст. 407 НК перечню лиц, имеющих право на налоговую 
льготу по налогу на имущество физических лиц.

Статус вышеуказанных категорий лиц, а также документ, которым 
подтверждается этот статус, устанавливается специальными федеральными 
(региональными) законами, а также принятыми во исполнение этих законов актами 
органов исполнительной власти РФ (например, федеральные законы от 12.01.1995 №5- 
ФЗ «О ветеранах», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» постановление ВС РФ от 27.12.1991 № 2123-1 «О 
распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 
на граждан из подразделений особого риска» и др.).

Пунктом 3 ст. 3 Закона ХМАО- Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, 
материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», на 
который имеется ссылка в абзаце втором подпункта 2 пункта 5.3 решения Думы города 
«Об установлении земельного налога», определен документ, подтверждающий статус 
«многодетная семья».

На основании вышеизложенного предлагается раздел 6 решения Думы города 
дополнить отсылочной нормой на указанные специальные законы.

Данное предложение было выработано на рабочей встрече 15.06.2016 у 
заместителя Председателя Думы города Краснояровой Надежды Александровны.

Предлагаемые изменения не окажут влияния на параметры бюджета.
Рассмотрение проекта решения Думой города на 51 заседании обусловлено 

предложением Прокуратуры города.

Приложение: Информация об изменениях действующей и предлагаемой редакции 
раздела 6 приложения к решению городской Думы на 1 л. в 1 экз.

Директор департамента финансов Е.В. Дергунова
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Маркова Инесса Владимировна 
тел. (3462) 52-22-45



Приложение 
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях раздела 6 приложения к 
решению Сургутской городской Думы от 26 октября 2005 г. № 505-Ш ГД 

«Об установлении земельного налога»

Действующая редакция Предлагаемая редакция

6. Порядок и сроки предоставления 
налогоплательщиками заявления о 

предоставлении льготы и документов, 
подтверждающих право на налоговые 

льготы

Налогоплательщики - физические 
лица представляют заявление о 
предоставлении налоговой льготы и 
документы, подтверждающие право на 
налоговые льготы, в налоговый орган по 
своему выбору, в течение налогового 
периода.

6. Порядок и сроки предоставления 
налогоплательщиками заявления о 
предоставлении льготы и документов, 
подтверждающих право на налоговые 
льготы.

Налогоплательщики -  физические 
лица представляют заявление о 
предоставлении налоговой льготы и 
документы, установленные 
соответствующим федеральным или 
региональным законодательством, 
подтверждающие отнесение лица к 
льготной категории, в налоговый 
орган по своему выбору, в течение 
налогового периода.


